Non esitava la Chiesa a far intendere la sua voce anche ai regnanti, e gliela porgeva, quando serviva così, anche con versi di esortazione: troviamo abbastanza frequenti tipi di questi protreptica, dove l'autore monaco-poeta, enunciando i vari doveri personali e pubblici che l'imperatore e il feudatario deve assolvere, non tralascia di additare anche i compiti di assistenza materiale. Ecco i « Proverbia Wipponis ad Henricum imper ». (Migne vol. 142):

Qui viduam defendit, ad Christum regem tendit.
Qui vindicat pupillum, Deus coronat illum.
Pauperum consolator est aeternae vitae amator.

sembra una cantilena ritmica (come è tutto il componimento) adatta per far apprendere a memoria più facilmente i precetti del cristianesimo.

Venanzio Fort. in maniera più seria e con arte più elevata così esorta Chrodinum ducem (lib. IX, XVI):

Tutoremque alii, nutritoremque fatentur,
et fit certamen de pietate tua.

Con versi forse più impacciati, ma nei quali si vede l'imitazione diretta, anche nel lessico, di Ven. Fort., si comporta Ermoldo Nigello nella sua esortazione da Pipinum regem (M. G. H. vol. II Poet. lat. pag. 87 v. 55 ss.):

Dilige subiectos, dilectio maxima res est,
qua sine nemo Deum cernere numquam valet;
dilige iustitiam, iustus quo possis haberi;
rex sapiens debet iustus et esse pius,
pauperis auditor promptissimus, altor egentum;
ecclesiae iuris nec tibi cura minor.
Colla superba teres, humiles relevabis ab imis,
esto bonis placidus, fervidus esto malis.

(36) Probabilmente: iure vocandus.

(37) P. L. vol. 140 col. 740.

(38) P. L. vol. 141 col. 974 - Analogo concetto abbiamo nei versi di Theodulphus episcopus « ad iudices » (M. G. H. vol. I v. 625):

Qui patre seu matre orbatur, vel si qua marito,
istorum causas sit tua cura sequi.
Horum causilocus, horum tutela maneto,
pars haec te matrem, noverit illa virum.

Frequenti sono nella letteratura medioevale i richiami fatti dai vescovi ad iudices per la retta amministrazione della giustizia, soprattutto in favore degli orfani e delle vedove; cfr. Adam ab. Persen. (P. L. vol. 211 col. 667; epist. XXIV ad magistrum contra iudices) « Ubique sponsa Christi opprimitur, blasphematur ipse ab omnibus, pauperes, orphani, viduae praeda divitum facti sunt, nec illis aut iuris nostri peritia, aut legum subvenit disciplina ». Onde lo sdegno dello stesso vescovo Teodolfo (ib. v. 49):

Ut quid iudiciis toties instatis iniquis,
et fera peccantum sumitis ora simul?
pauperis ad causam concurrite sive pupilli,
et miser et pronus iustificatus eat.